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میثاق نامه اخلاق حرفه ای

P h o t o s h a h r . i r

برای خواندن مجله 
عصر شهرآرا 

کد را اسکن کنید

 جریان رسانه ای
«یابن شبیب...»های امام رضا(ع)

غلامرضا بنی اسدی

گریه برای ما فقط یک کنش عاطفی و هیجانی احساسی 

نیست. گریه یک جریان رسانه ای است. یک رسانه جهانی 

که بدون نیاز به مترجم، پیام خود را به همه چشم های بینا و 

وجدان های بیدار می رساند. گریه یک راهبرد تبلیغی است، 

نه یک رفتار موقت. قرار نیست اشکی بباریم و سبک شویم 

و تمام. نه، این یک آغاز است. آغاز یک فرایند معرفتی که 

باید تا رسیدن به نتیجه دنبال شود. مگر نه اینکه در جهان 

بینیم که صاعقه به  تر که عالم طبیعت باشد، می  کوچک 

ابر می نشیند تا به باران آورد ابر را؟ این باران هم در جان 

زمین جاری می شود، سیل راه می اندازد و دریا می سازد و به 

اقیانوس تبدیل می کند. بهار هم که از راه برسد، از دل زمین 

چشمه می روید و آب می جوشد و سبزه سر برمی آورد. مهم 

هم به بار نشستن و حیات بخشیدن است، والا اگر صاعقه به 

ابر ننشیند، اگر ابر نبارد، اگر باران سامان نیابد که به نتیجه 

نمی رسیم. حکایت گریه هم برای ما چنین است و باید تا اوج 

معرفت حسینی، ما را با خود همراه ببرد.

اما گریه خود آغازی است که اگر اتفاق نیفتد، ما را به 

سرانجام راهی نخواهد بود. اینکه مولای ما امام رضا(ع) 

می فرمایند: اى پسر شبیب! اگر بر حسین(ع) آن قدر گریه 

کنى که اشک هایت بر چهره ات جارى شود، خداوند همه 

گناهانت را که مرتکب شده اى مى آمرزد، کوچک باشد یا 

بزرگ، کم باشد یا زیاد، یعنی انسان از رهگذار اشک به 

طهارت و پاکیزه جانی می رسد و در مسیر متعالی بندگی 

قرار می گیرد. همان صراط مستقیمی که سیدالشهدا(ع) 

«اباعبدا...» آن است؛ پدر بندگی خدا. بندگی کنیم تا 

فرزند معنوی حسین(ع) باشیم. احساس را به معرفت 

ارتقا دهیم تا در سپهر نگاه رضوی تعریف شویم که 

محرم را عرصه تبیین حق و نقاب کشیدن از روی باطل 

می دانستند به این بیان که:«ای پسر شبیب! همانا 

محرم ماهی است که مردم زمان جاهلیت در این ماه، 

ظلم و کشتن افراد را به خاطر حفظ حرمت این ماه، حرام 

می دانستند اما این امت، حرمت این ماه و حرمت پیامبرش 

را نشناختند و در این ماه، ذریه و فرزندان ایشان را کشتند 

و زنانش را اسیر و اموالش را غارت کردند. خداوند آن ها را 

هرگز نیامرزد».

کیوسک

نیویورک تایمز
روزنامه بین المللی نیویورک تایمز 
در تیتر اصلی صفحه نخست 
خود می نویسد: «پس از 
سیل های مرگبار، یک روستای 
آلمانی رابطه خود را با طبیعت، 
بازسازی می کند.» در این 
مطلب آمده است: «سابقه 
طولانی تصمیم های نامناسب 
درمورد استفاده از زمین ها، 
شمار کشته ها و خسارات سیل 
بزرگ اخیر آلمان را تشدید کرد. 
برخی می گویند حالا تمام 
بازسازی ها در این مناطق، باید 
با استانداردهای زیست محیطی 

انجام گیرد.»

گلوبال تایمز
این روزنامه چینی در مطلب 
اصلی صفحه نخست خود به 
سوءمدیریت دولت آمریکا برای 
مقابله با همه گیری کرونا اشاره 
کرده است. گلوبال تایمز به نقل 
از سه اندیشکده چینی گزارش 
می دهد: «آمریکا در حوزه مقابله 
با همه گیری کرونا، در گسترش 
این ویروس، مدیریت نامناسب 
شیوع همه گیری و نشر اطلاعات 
نادرست در این باره، رتبه یکم در 
جهان را به خود اختصاص داده 

است.»

ایندیپندنت
این روزنامه انگلیسی صفحه 
نخست خود را با تیتر «آژیر قرمز 
برای بشریت»، به فاجعه های 
طبیعی که در ماه های گذشته 
منجر به مرگ بسیاری از 
انسان ها در مناطق مسکونی و 
خسارت بیشتر مناطق جنگلی 
جهان شد، اختصاص داده 
است. ایندیپندنت می نویسد: 
«فعالان زیست محیطی درباره 
آسیب های جبران ناپذیر به 
سیاره زمین هشدار داده اند، اما 
معتقدند هنوز برای تغییر روند 
فاجعه های اقلیمی، زمان باقی 

است.»
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علیرضا حیدری | مدرس ویراستاری

 پرسش
می شود در مورد فعل «می باشد» کمی توضیح دهید؟ بعضی می گویند کاربرد این فعل 

غلط است  و  گروهی هم نظر دیگری  دارند.  با سپاس فراوان.

 پاسخ
كاربرد فعل «می باشد» در نحو فارسی امروز روا نيست و بهتر است به جای آن، فعل «است» 
را به كار ببریم؛ زیرا «می باشد» و ديگر صيغه های«باشيدن» درگفتار عادی مردم امروز رايج 

نيست و زبان نوشتار، هرچه به زبان روزمرهّ نزديک تر باشد بهتر است.
 ضمن اینکه فعل «باشیدن» گویای شک و احتمال و آرزو و امید است. دیگر اینکه «می باشد» 
به عنوان فعل اسنادی، هيچ تفاوتی با «است» ندارد. بنابراين، نيازی نيست كه جانشين 
آن شود. مگر اینکه به دلیل پرهیز از تکرار زیاد «است» ناگزیر باشیم گاهی «می باشد» را 

به کار بریم.
#زین_قند_پارسی  

بر مدار شهر

هر گروه یا فردی که مسئولیت 

اداره شهر را درقالب شورای شهر 

یا شهرداری به عهده می گیرد، 

باید بر مدار شهر، نیازها، قواعد 

و اصول اداره آن حرکت کند. 

شهرها پدیده های بسیار 

مهم اجتماعی در عصر حاضر 

هستند که بسترساز زندگی 

اجتماعی و رشد و پیشرفت آحاد بشری 

می شوند. بر این اساس، هر شهری که 

برپایه اصول علمی و منطقی اداره شود 

و همه مسائل اقتصادی، اجتماعی، 

مذهبی، سیاسی، فرهنگی و شهروندی 

جانبه، سیستمی،  آن به صورت همه 

متوازن و متعادل احصا و مدیریت شود، 

قاعدتا مکان بهتری برای زندگی خواهد 

بود و مردم در آن احساس هویت، تعلق 

و رفاه بیشتری خواهند کرد و به بیان 

عامیانه تر از اطلاق عنوان شهروندی 

آن، احساس رضایت خواهند کرد و لذت 

بیشتری خواهند برد.

در مدار شهر، سیاست وجود دارد ولی 

سیاست زدگی خیر. فرهنگ عمومی تعریف 

می شود ولی خرده فرهنگ ها نیز محترم 

شمرده می شوند. مسائل اجتماعی 

کلان، جاری و ساری است اما اقتضائات 

اجتماعی مناطق و محلات نیز در کانون 

توجه قرار دارد. بهداشت، سلامت و 

نظافت عمومی جزو اصول اداره شهر 

است اما از شادمانی و امیدآفرینی نیز 

یندگان  . بیشتر نما شود غفلت نمی 

حکمرانی می کنند ولی حقوق اقلیت 

ضایع نمی شود. مدیران و مسئولان، 

شهر را اداره می کنند ولی از مشارکت 

آفرینی فعال مردم نیز غافل  و نقش 

نمی شوند.

اداره شهرها به خصوص در 

اندازه و گستره کلان شهرهای 

توسعه یافته یا درحال توسعه با 

ابعاد و پیچیدگی های فراوانی 

مواجه است که اگر به آن دقت و 

توجه نشود، صدمات و لطمات 

فراوانی به دنبال دارد و سبب 

هرز استعدادها و افزایش هزینه های 

مادی و معنوی خواهد شد.

در چند دهه اخیر با افزایش قدرت 

سازمان های محلی و شهرداری ها، شیوه 

اداره شهرها در روند پیشرفت و توسعه 

کشورها نقش تعیین کننده ای داشته 

است. بر همین اساس، باید حکومت ها 

در تقنین و اجرا، ظرفیتی را فراهم کنند 

که ظرفیت ها و استعدادهای بومی و 

منطقه ای در قالب روند سیستماتیک، 

شناسایی و زمینه بروز و نقش آفرینی آن 

برای توسعه شهرها فراهم شود.

اگر این امر در تمامی شهرهای کشور 

در چارچوب مشخصی صورت پذیرد، 

سبب رشد متوازن همه شهرها در نقاط 

مختلف جغرافیایی می شود که نتیجه 

آن، پیشرفت و تعالی کشور خواهد بود. 

ازآنجاکه شهرها به طور مستقیم با پول 

مردم اداره می شوند و نمایندگان آن ها 

در چارچوب اسناد بالادستی، فرایند 

نین در چارچوب نیازهای  وضع قوا

بومی خود را در شوراهای شهر انجام 

می دهند و قوانین منعطف در قیاس با 

دولت ها را به میزان مناسبی دراختیار 

دارند، مشارکت و همدلی مردم و مدیران 

شهری، می تواند نویدبخش اتفاقات 

خوبی در آن ها باشد.
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 خبرهای رسیده از گوشه وکنار شهر از کمبود تجهیزات بیمارستانی
 برای درمان بیماران کرونایی حکایت دارد
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حمایت و صیانت از کسب وکارهای برخط از 

ضرورت های حضور در عرصه اقتصاد دیجیتال 

است، به ویژه اینکه احتمال دارد حتی با 

پایان همه گیری جهانی کرونا، ماهیت و شکل 

کسب وکارها تغییر کند و رفتار و رابطه بین 

عرضه کنندگان کالاها و خدمات با متقاضیان و 

مصرف کنندگان برمبنای دادوستدهای برخط 

دگرگون شود. این روزها که طرح صیانت از حقوق 

کاربران در شبکه های اجتماعی و مجازی داغ و 

برخی نگرانی ها از احتمال اعمال محدودیت ها 

مطرح شده، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 

هدف حمایت از کسب وکارهای خانگی در تلاش 

است با استفاده از پلت فرم های برخط، بستر 

امن خرید و فروش محصولات واحدهای خرد 

خانگی و نوپا را فراهم کند.

آنچه درباره کسب وکارهای برخط محل چالش 

است و ضرورت دارد به دقت ارزیابی و کارشناسی 

شود، صیانت از کسب وکارهای سالم، شفاف، 

رقابتی و البته بدون مداخله دولتی و تن دادن 

به نقش آفرینی بخش خصوصی است. از این 

منظر نقشی که دولت، مجلس، قوه قضاییه 

و سایر نهادهای تصمیم ساز و تصمیم گیر 

می توانند ایفا کنند، راهبری، نظارت و تضمین 

امنیت سرمایه گذاری پلت فرم ها و حمایت از 

رونق کسب وکارهای برخط به جای مزاحمت یا 

مانع تراشی است. واقعیت روشن این است که در 

نتیجه شیوع کرونا و حتی رکود اقتصادی، ماهیت 

عرضه کالاها و خدمات و رابطه بین خریداران 

و فروشندگان تغییر کرده است و جایز نیست 

در سالی که به نام حمایت از تولید و برداشتن 

موانع مزین شده است، اختلالی در روند فعالیت 

کسب وکارهای برخط در سطوح مختلف ایجاد 

شود. تجربه نشان داده است که حتی اعمال 

محدودیت دسترسی به پلت فرم های جهانی 

نه فقط سبب قوام و ماندگاری پلت فرم های 

داخلی نمی شود، بلکه راه را برای نوآوری در 

نتیجه رقابت در سطح جهانی ناهموار می کند 

و به همین دلیل آینده نگری ایجاب می کند 

که به جای گرفتارشدن در حاشیه ها به متن 

واقعیت ها و نیازهای جامعه توجه ویژه شود...

رئیس شورای اسلامی شهر مشهد   

خبر

گفت: همه مسائل و مشکلات را 

نمی توان یک باره و با راهکاری یکسان 

حل وفصل کرد؛ بنابراین پس از تعیین 

راهبرد و تعریف و طراحی ساختاری 

متناسب، براساس اولویت بندی مشخص 

باید در این مسیر اقدام کرد.

حسن موحدیان در نشست مشترک مسئولان و 

قضات دادگستری کل خراسان رضوی که با حضور 

رضا خواجه نائینی، سرپرست شهرداری و شماری 

از اعضای شورای اسلامی شهر مشهد برگزار شد، 

با بیان اینکه ریشه و منشأ ۸۰درصد پرونده های 

دستگاه قضایی، ترک فعل دستگاه های اجرایی 

یا نبود قوانین مشخص برای حل مسائل شهری 

است، اظهار کرد: برای حل مسائل و مشکلات 

باید راهبردها و راه حل ها را به تفکیک شناسایی 

و احصا کرد.

وی با بیان اینکه با تکیه بر یک راهبرد مشخص و 

واحد نمی توان همه مسائل را برطرف کرد، گفت: 

پس از تعیین راهبردها باید ساختار متناسب 

با آن نیز طراحی شود و سپس مدیریت شهری 

برای حل مسائل و مشکلات در کنار نهادهای 

متولی است.

موحدیان خاطرنشان کرد: در حوزه هایی که 

مدیریت شهری مسئولیت و وظیفه مستقیم دارد، 

بدون شک، مشارکت و نقش آفرینی می کنیم؛ 

برخی مسائل نیز در قالب تعامل و همکاری های 

مشترک قابل حل وفصل است.

رئیس شورای اسلامی شهر مشهد در این جلسه 

پیشنهاد تشکیل  کارگروهی متشکل از نماینده 

شهردار مشهد، نماینده شورای شهر از کمیسیون 

فرهنگی و اجتماعی و یک قاضی از سوی دستگاه 

قضایی را مطرح کرد تا به احصای راهبردها و 

راه حل  ها بپردازند.

  تعامل ها بین دادگستری و مدیریت شهری را
می توان تقویت کرد

همچنین معاون قضایی و پیشگیری از وقوع 

جرم دادگستری خراسان رضوی گفت: عرصه ها 

و زمینه های مختلفی برای تقویت تعامل ها بین 

مدیریت شهری با دادگستری و دستگاه قضایی 

وجود دارد که باید مورد توجه قرار گیرد.

سید امیر مرتضوی با اشاره به کمیته حقوقی قضایی 

مدیریت واحد شهری که پیش تر فعال بوده است، 

افزود: شیوه نامه این کمیته نیز تهیه شده و در 

زمان خود نقش به سزایی در ارتباط بین شهرداری 

و دادگستری داشت که امیدواریم دوباره فعالیت 

آن مورد توجه قرار گیرد. 

اساس نامه سازمان پیشگیری از وقوع جرم، موضوع 

دیگری بود که مرتضوی به آن اشاره کرد و ادامه داد: 

این اساس نامه نیازمند اصلاح است. 

وی که عضو ناظر کمیسیون های ماده صد شهرداری 

است، تصریح کرد: نرخ«کا» باید مورد تجدیدنظر قرار 

گیرد و تغییر یابد، زیرا مردم از نرخ کنونی به شدت 

گلایه مند هستند و از سوی دیگر کمیسیون ها نیز 

با مشکل روبه رو شده اند.

 تخلف های ساختمانی باید جرم انگاری شود
عضو هیئت رئیسه شورای اسلامی شهر مشهد نیز 

در این نشست گفت: تخلف های ساختمانی منشأ 

بسیاری از جرایم دیگر است؛ بنابراین جرم انگاری 

این تخلف ها ضروری است. 

حسین حسامی در ادامه پیشنهادی را مبنی بر 

تشکیل شعبه های ویژه دادسرا برای رسیدگی 

به فک پلمب های اداره های نظارت مطرح کرد 

و گفت: دستور توقف عملیات اجرایی اداره های 

نظارت به صرف درخواست متقاضی و بدون  گرفتن 

استعلام از شهرداری نباید صادر شود. 

وی خواستار انتخاب قضات آشنا با موضوعات 

شهرسازی و فنی در شعبه های کمیسیون ماده صد و 

کمیسیون ماده۷۷ و تغییر دوره ای آن ها شد و 

اظهار کرد: امیدواریم بانک اطلاعاتی سازندگان 

متخلف و برخورد قضایی با ایشان تشکیل شود که 

این کار نقش به سزایی در ایجاد بازدارندگی دارد. 

حسامی از دستگاه قضایی خواست رسیدگی به 

پرونده های حقوقی و کیفری را که یک طرف آن 

شهرداری ها هستند با ایجاد شعبه های ویژه یا 

اولویت دادن به نوبت دهی تسریع بخشد و گفت: 

ایجاد شعبه های عدالت ترمیمی با حضور مشترک 

نمایندگان شهرداری و قاضی های دادگستری 

آشنا با مبانی عدالت ترمیمی بسیار حائز اهمیت 

و اثرگذار است. 

وی خواستار برخورد با مدیران و عوامل دستگاه های 

خدمات رسان ازجمله آب و برق و گاز شد که برخلاف 

ضوابط، اقدام به ارائه کنتور و انشعاب به املاک 

بدون پروانه و پایان کار ساختمانی می کنند.

 لزوم برخورد با کارچاق کن ها
دیگر عضو هیئت رئیسه شورای اسلامی شهر 

مشهد نیز گفت: مبارزه با فساد یکی از شاخص ترین 

رویکردهای شورای ششم است؛ حضور برخی افراد 

که از آن ها در اصلاح عامیانه به «کارچاق کن» یاد 

می شود، موجب بروز فساد اداری و ایجاد بدبینی 

شهروندان به نیروهای شهرداری شده است که 

باید برخوردی اساسی با این معضل شود. 

فاطمه سلیمی خواستار حمایت قضایی از پرونده های 

فک پلمب به ویژه در پروژه های کلان شد و گفت: 

تخلف های اداری، یکی از خط قرمزهای ما در 

این دوره است و از دستگاه قضایی می خواهیم 

که برخورد محکمی با این مقوله داشته باشد.

او همچنین از دادگستری خواست که همراهی 

همه جانبه تری در اجرای برخی آرای کمیسیون 

ماده صد یا بناهای خطرناک داشته باشند.

  چتر نظارتی کمیسیون حقوقی شورای شهر
گسترده تر می شود

رئیس کمیسیون حقوقی و نظارت شورای اسلامی 

شهر مشهد گفت: عنوان نظارت به کمیسیون 

حقوقی شورا ازاین رو افزوده شد که نظارت بر 

سایر دستگاه های اجرایی و خدمات رسان تحقق 

پیدا کند و چتر نظارتی شورای شهر شمولیت 

بیشتری داشته باشد.

هاشم دائمی با بیان اینکه علت اصلی مشکلات و 

معایب و معضلات شهرداری ها گستردگی و تنوع و 

تکثر اختیارات و مسئولیت های آن ها براساس قوانین 

است، افزود: همین تنوع و تکثر گاه دستگاه های 

نظارتی را در پرداختن به موضوعات متعدد دچار 

مشکل می کند. 

وی با بیان اینکه مقوله جرم زدایی نیازمند مباحث 

تحقیقاتی و پژوهشی است و در کارگروه های 

تخصصی باید نمایندگان دستگاه قضایی حاضر 

باشند، افزود: این حضور سبب می شود طرح ها 

و لوایح شورا تطابق بیشتری با قوانین بالادستی 

داشته و از ضمانت اجرایی بهتری برخوردار باشد.

 موضوع های اجتماعی اساس کار شورای ششم است
همچنین رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 

شورای اسلامی شهر مشهد با بیان اینکه سیاست 

کلی شورای ششم بر مسائل اجتماعی متمرکز 

شده است، گفت: تعامل و همراهی ۳ضلع مثلث 

صنعت، سپاه پاسداران و قوه قضاییه با تسهیلگری 

مدیریت شهری می تواند مانع از بازتولید معتادان 

متجاهر در جامعه شود. 

حجت الاسلام حسن منصوریان اظهار کرد: موضوع 

طلاق در مشهد بسیار مهم است و اگر شهر را با 

نرخ طلاق ۴۰درصد تحویل بگیریم و حتی با نرخ 

۳۵درصد تحویل دوره بعد بدهیم، خیر دنیا و آخرت 

را نصیب خود کرده ایم. 

وی گفت: اگر برای نمونه ۸۰۰کودک کار را سامان دهی 

کنیم و مشهد را به شهر بدون کودک کار و بدون 

گرسنه و بدون معتاد متجاهر تبدیل کنیم، آن گاه 

همه همت و تلاش ما به ثمر نشسته است.

  جلسه های کمیته پیشگیری از گسترش
حاشیه نشینی با جدیت برگزار شود

عضو دیگر شورای اسلامی شهر مشهد نیز 

گفت: جلسه های کمیته پیشگیری از گسترش 

حاشیه نشینی می تواند به صورت هفتگی برگزار 

شود، زیرا نقش به سزایی در پیشگیری از گسترش 

نابه سامانی های شهری دارد و نهادهای متولی 

نیز می توانند به شناسایی و حل مسائل مربوط 

به محله های حاشیه شهر مشهد اقدام کنند. 

سیدحسین علوی مقدم با بیان اینکه یک سوم 

جمعیت مشهد در مناطق حاشیه ای و سکونتگاه های 

غیررسمی ساکن هستند، اظهار کرد: از سوی دیگر 

مسائل اجتماعی و مشکلات امنیتی نیز در این 

پهنه ها بیشتر از سایر مناطق شهری دیده می شود.

 رئیس شورای اسلامی شهر مشهد در جمع قضات و مسئولان دادگستری استان مطرح کرد

پیشنهاد راه اندازی کارگروه «قضایی شهری» در مشهد

۱۶ ادامه

یادداشت روز

                 رضا کربلایی
   کارشناس مسائل اقتصادی

صیانت از 
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ای مردم! خداوند بندگان را 
ید تا او را بشناسند. آن  گاه  آفر
که او را شناختند، پرستش کنند 
و آن  گاه که او را پرستیدند، از 
پرستش غیر او بی  نیاز شوند.

امام حسین(ع)

1

ادامه یادداشت روز از صفحه یک

... از این منظر، فراخوان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی یک فرصت اما همراه با ابهام 

قلمداد می شود. اینکه چهارچوبی برای راهبری و سیاست گذاری کسب وکارهای 

آنلاین تعریف شود که در نتیجه دادوستدهای تجارت دیجیتال و حقوق مصرف کننده 

نهایی رعایت شود، یک ضرورت و فرصت برای رقابت سالم و شفاف است، اما اگر هدف 

از فراخوان، درنهایت به مداخله و تصدیگری دولتی منجر شود، به صلاح نخواهد 

بود. آنچه در یک تجارت آنلاین اهمیت دارد، تدارک زیرساخت ها و اتصال حلقه های 

زنجیره عرضه کالاها و خدمات بر بستری امن و مطمئن از مسیر پولی شفاف است. 

نهادهای دولتی باید بدانند که آن ها وظیفه برپاکردن فروشگاه های آنلاین را ندارند 
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در مجالس عزاداری ایران مرسوم 

وز
ت ر

وای
است که در شب و روز دوم محرم، ر

روضه ورودیه خوانده می شود؛ 

یعنی یادکرد روز ورود کاروان 

ر  . د بلا ) به کر ع ) حسین   م ما ا

وجه تسمیه کربلا اختلاف نظر 

وجود دارد. برخی گفته اند کربلا لفظی 

آرامی است که از واژه آشوری کربلاتو به 

معنای دستار و سربند گرفته شده است اما از نظر 

برخی دیگر، کربلا از واژه آرامی کرب ایلو گرفته شده 

است که به معنای پرستش گاه خداست. قول دیگر 

این است که کربلا از واژه بابلی کوربابل(کور+بابل) 

گرفته شده است که به معنای شعله های حرارت 

صحرا یا به معنای مجموع قرای بابل است. برخی 

هم بر این نظرند که کربلا واژه ای دراصل عربی 

است و در این باره سه نظر وجود دارد: کربلا همان 

کربَلَه به معنای نرم و سست است و چون زمین کربلا 

چنین است، به این نام نامیده شده است. نظر دوم 

این است که کربلا از الکربل گرفته شده که نام 

گیاهی است که در آن منطقه می روید. نظر سوم 

هم این است که کربلا از غربل گرفته شده است و 

این نام به این موضوع اشاره می کند که چون کربلا 

سرزمینی هموار و بدون سنگ است، گویی خاک 

آن را غربال کرده اند. حتی گفته شده است کربلا 

ای فارسی است که دراصل، کاربالا یعنی  واژه 

ترکیبی از کار(عمل) و بالا(بلند) بوده است که 

منظور از آن، عمل آسمانی است. اما در ریشه شناسی 

عامیانه، فارغ از بحث های زبان شناسانه، کربلا 

را ترکیبی از کرب و بلا دانسته اند که ظاهرا برگرفته 

از روایتی است از امام حسین(ع) که پس از شنیدن 

نام کربلا فرمود: «انها ذات کرب و بلاء» (به راستی 

آن، سرزمین اندوه و دشواری است). اگرچه از این 

روایت وجه تسمیه کربلا استفاده نمی شود، اشاره ای 

است ظریف و کوتاه و گویا به محلی که 

هزارو۳۸۲سال است داغ حسین(ع) را با 

خود دارد. حال که بحث نام کربلا شد، 

جا دارد اشاره شود که طَفّ(یا طفوف) و 

ز دیگر اسامی کربلا هستند و  ئر ا حا

ازاین رو بسیاری از منسوبان به کربلا به 

حائری شهرت دارند. البته مراد از حائر، 

حرم حسینی است و نه شهر کربلا و طف 

هم اشاره ای عام تر به سرزمینی است که شهر کربلا 

در آن قرار دارد. به این شهر، مشهدالحسین نیز 

گفته می شود.

در زمان ورود امام حسین(ع) به کربلا در دوم محرم۶۱، 

در این منطقه هیچ شهری نبود اما چند دهکده در 

اطراف بود؛ مانند غاضریه و نینوی که گاهی از این دو 

نام نیز برای اشاره به کربلا استفاده می شود. بنا بر نقلی 

از کتاب الزیارات ابن داوود قمی(درگذشته۳۶۸) 

که امروزه در دست نیست، امام حسین(ع) زمینی را 

که امروز حرم مطهر ایشان را دربرگرفته است، از 

اهالی نینوی و غاضریه به ۶۰هزار درهم خریداری 

و سپس این زمین را به خود آنان انفاق کرد، با این 

شرط که زائران قبرش را راهنمایی و سه روز از آنان 

پذیرایی کنند. این روایت جالب را شیخ بهایی به 

نقل از جدش در کشکول آورده و ذکر کرده است 

که جدش این خبر را به خط سیدبن طاووس دیده 

و سید آن را از روی کتاب ابن داوود قمی، نوشته 

است. اگرچه در ادامه این روایت آمده است که 

بومیان منطقه به شرط امام(ع) وفا نکردند، بعدها 

افرادی آمدند که از زائران امام حسین(ع) پذیرایی 

و آنان را اطعام کردند، چنان که ابن بطوطه در قرن 

هشتم هجری، در سفرنامه خود، به سنت اطعام 

زائران حرم حسینی اشاره کرده است و امروز هم 

این سنتِ مردم کربلا را در آیین زیارت اربعین 

می توان دید.

دکتر سعید 
طاوسی مسرور

روزنامه نگار

سلام بر تو ای ابا عبدا...! 
سلام بر تو ای فرزند رسول خدا!

سلام بر تو ای برگزیده خدا و فرزند برگزیده اش!
سلام بر تو ای فرزند امیرمؤمنان و فرزند سید اوصیا!

سلام بر تو ای فرزند فاطمه، بانوی زنان جهانیان!
سلام بر تو ای کسی که از خون پاک تو و پدر بزرگوارت،

خدا انتقام می  کشد و از ظلم و ستم وارد بر تو دادخواهی می  کند!
سلام بر تو و بر ارواح پاکی که در حرم مطهرت با تو مدفون شدند!

بر جمیع شما تا ابد از من، درود و تحیت و سلام خدا باد،
تا من هستم و روز و شب در جهان برقرار است!
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وضه ورود به «کرب» و «بلا» ر

جهان را به خود اختصاص داده 
است.»


